ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

LEI Nº 424/2024                                          DAVINÓPOLIS – MA, 05 DE MARÇO DE 2024.

Autoriza ao Poder Executivo Municipal a repassar

aos Agentes Comunitários de Saúde ACS e aos

Agentes de Combate às Endemias ACE - incentivo

financeiro adicional (abono) e dá outras

providencias.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os seus

habitantes e a quem interessar possa, que a CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu sanciono a

seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar pagamento aos Agentes

Comunitários de Saúde ACS e aos Agentes de Combate às Endemias ACE a título de incentivo

profissional adicional, à parcela denominada incentivo financeiro adicional recebido anualmente do

Ministério da Saúde previsto no parágrafo único do Decreto nº 8.474 de 22 de junho de 2015, na Lei

Federal nº 12.994 de 17 de junho de 2014, e no Art. 9°-C, §4° da Lei Federal nº 11. 350 de 5 de

outubro de 2006, visando reconhecer e estimular os profissionais que trabalham nos programas

estratégicos da Política Nacional de Atenção Básica e fortalecimento de políticas afetadas a atuação

de agentes comunitários de saúde e de combate as endemias.

§ 1° - O repasse do incentivo financeiro adicional será efetuado uma vez por ano de forma

integral no mês subsequente ao crédito em conta da parcela adicional recebida em parcela única e

individualizada através de rateio entre os Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de

Combate às Endemias - ACE.

§ 2° - Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo, os Agentes

Comunitários de Saúde - ACS e os Agentes de Combate às Endemias - ACE, que se encontrem em

pleno exercício de suas funções e estejam desenvolvendo participação efetiva nas atividades de

fortalecimento e estímulos das práticas de prevenção e promoção da saúde em prol da coletividade

conforme suas atribuições profissionais inclusive as ACS e ACE em desempenho de mandato

classista.

§ 3° - Receberão o incentivo financeiro adicional proporcionalmente aos meses trabalhados,

aqueles Agentes Comunitários de Saúde - ACS e os Agentes de Combate a Endemias - ACE que

permanecerem afastados de suas atividades profissionais em razão de licenças por mais de 180 (cento

e oitenta) dias ao longo do ano.

Art. 2° - O valor do incentivo será atualizado conforme os instrumentos normativos

subsequentes publicados pelo Ministério da Saúde e de acordo com o repasse efetiva ao Município.

Parágrafo único - Os recursos mencionados nesta lei somente serão devidos e repassados aos

Agentes Comunitários de Saúde - ACS e aos Agentes de Combate às Endemias - ACE, enquanto

perdurar o repasse realizado pelo Governo Federal, cessando automaticamente a obrigação da

municipalidade em caso de cessação de repasse do incentivo pelo Governo Federal.

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICADO

Edição nº 847/2024   Ano: 5

Data: 16/02/2024

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

Art. 3° - O valor repassado por meio desta Lei não se incorpora aos vencimentos do Agentes

Comunitários de Saúde -ACS e do Agente de Combate às Endemias - ACE e não tem natureza

salarial, não servindo de base de cálculo para o recebimento de qualquer outra vantagem funcional,

podendo incidir apenas o imposto previsto na legislação trabalhista.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta da dotação

vinculada ao Fundo Municipal de Saúde, sendo suplementada se necessário de acordo a Lei

Orçamentária Anual.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de publicação.

REGISTRE-SE  E  PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO,

aos 05 de MARÇO de 2024.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para publicação

no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente, na data supra.

Ires Pereira Carvalho

Secretário Chefe de Gabinete Civil

Portaria nº 001/2021.

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICADO

Edição nº 847/2024   Ano: 5

Data: 16/02/2024